PAGE

Администрация муниципального образования
«Мошинское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 мая  2015 г.

                       № 42
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

          О создании комиссии по противодействию
терроризму и экстремистской деятельности
на территории муниципального образования «Мошинское»

В соответствии с Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Мошинское» и в целях обеспечения деятельности по профилактике терроризма и экстремизма  на территории МО «Мошинское»   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по противодействию терроризму и экстремисткой деятельности на территории муниципального образования «Мошинское».

2. Утвердить положение о комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории муниципального образования «Мошинское».

3.  Утвердить  состав комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории муниципального образования «Мошинское».
        Глава администрации                                                                 Н.А. Старостин
Утверждено
постановлением администрации

муниципальным образованием

 «Мошинское»

от «28» мая 2015 года № 42
 ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности

на территории муниципального образования «Мошинское»
1. Общие положения

1.1.  Настоящее     Положение     разработано     в     соответствии     с требованиями Федеральных законов Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом  муниципального образования «Мошинское» и определяет цели, задачи и полномочия комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории МО «Мошинское».
           1.2. Комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности  на территории муниципального образования «Мошинское» является органом, осуществляющим координацию деятельности  подразделений территориальных органов  федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории МО «Мошинское».
               1.3.
Комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антитеррористической комиссией Архангельской области, подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организациями и общественными объединениями.

1.4. В своей деятельности комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также настоящим Положением.
2. Порядок формирования комиссии по противодействию

терроризму и экстремистской деятельности

2.1. В состав комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности входят работники администрации муниципального образования «Мошинское», сотрудники ОМВД России «Няндомский», руководители предприятий и организаций, с наличием производства, связанного с повышенной опасностью, находящегося на территории МО «Мошинское», органов здравоохранения, других заинтересованных органов.

2.2. Комиссия по противодействию терроризму и экстремистской деятельности состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
3. Цели и задачи комиссии
3.1.   Основными  целями комиссии при  участии  в  профилактике  терроризма  и экстремизма,   а    также   минимизации   и   (или)  ликвидации   последствий проявления   терроризма   и   экстремизма   на  территории   района  являются:
3.1.1. Сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях терроризма и экстремистской деятельности на территории МО «Мошинское».

3.1.2. Участие в подготовке предложений по совершенствованию законодательства Архангельской области по противодействию терроризма и экстремистской деятельности.
3.1.3.  Противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни граждан,    проживающих    на   территории   муниципального    образования «Мошинское» от террористических и экстремистских актов.

3.1.4.  Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

3.1.5.     Формирование    у    граждан,    проживающих    на    территории муниципального   образования,   внутренней   потребности   в   толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

3.1.6    Формирование   толерантности   и   межэтнической    культуры    в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

3.2.  Для достижения указанных целей необходимо решение  следующих задач:
3.2.1.    Информирование населения МО «Мошинское» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
3.2.2.      Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

3.2.3.      Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

3.2.4.  Воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение   причин  и   условий,   способствующих   совершению   действий экстремистского характера.

3.2.5.  Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах  расположенных на территории МО «Мошинское».
   3.2.6.  В рамках муниципальной целевой программы обеспечить поощрения физических и юридических лиц за активное участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма.
4. Основные направления участия комиссии в профилактике терроризма и экстремизма

4.1. Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности.
4.2. Выявление  причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности.

4.3.   В   рамках  муниципальной целевой  программы   организовать   проведение   тематических занятий со школьниками, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных   отношений,   профилактику   проявлений   ксенофобии   и укрепление     толерантности     (лекции,     вечера     вопросов     и     ответов, консультации, показ учебных фильмов и так далее).

4.4.  Организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста, на которых планируется проводить игры, викторины и иные мероприятия, направленные на формирование уважения, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей.
4.5.  Оборудование информационных уличных стендов и размещение на них информации (в том числе оперативной информации) для населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
4.6.   Организация  и  проведение   пропагандистских   и  агитационных мероприятий (разработка и распространение памяток, листовок, пособий) среди населения  района.
4.7.    Приобретение    и    использование    учебно-наглядных    пособий, видеофильмов   по   тематике   толерантного   поведения   к   людям   других национальностей   и   религиозных   конфессий,   антитеррористической   и антиэкстремистской  направленности  в  целях укрепления  толерантности, формирования    уважительного    отношения    населения    района к культуре и традициям народов.
4.8.  Проведение разъяснительной работы с молодежью в форме бесед, семинаров.
4.9. Разъяснение населению муниципального образования понятий и терминов,  содержащихся  в действующем  законодательстве,  касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой,   национальной   и   религиозной   розни   в   средствах   массовой информации.
4.10. Проверка  объектов  экономики и жизнеобеспечения, имеющих большое  государственное и социальное значение на предмет антитеррористической защищенности.
5. Полномочия комиссии

5.1.   Принимает   решения   по   вопросам   участия   в   профилактике терроризма  и   экстремизма,  а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления     терроризма и экстремизма в границах муниципального образования «Мошинское».

    5.2. Организует проведение запросов и получение в установленном порядке   необходимых   материалов   и   информации   от   территориальных органов исполнительной власти, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц о состоянии дел и наличии проявлений терроризма и экстремизма.
  5.3.  Предусматривает     ежегодно     при     утверждении     бюджета муниципального образования расходы для реализации муниципальной целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,  а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Мошинское».
  5.4.  Ведет   разъяснительную   работу   во   время   приема   граждан   о необходимости толерантного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
  5.5.  Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, а также подготовки проектов соответствующих решений комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности.

 5.6.  Изучает    общественное    мнение,    политические,    социально-экономические и иные процессы на территории МО «Мошинское», оказывающие  влияние на ситуацию в     области противодействия терроризму и экстремизму.
  5.7.   Привлекает для консультационной работы должностных лиц и специалистов.
6. Организация работы комиссии по противодействию                                         терроризму и экстремистской деятельности

6.1. Комиссия по противодействию терроризма и экстремистской деятельности осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемом на заседании комиссии  и утвержденным её председателем.
6.2. Комиссия по противодействию терроризма и экстремистской деятельности муниципального образования «Мошинское» информирует Антитеррористическую комиссию Архангельской области по итогам своей деятельности за год.

6.3.Заседания комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности проводятся на основании плана работы, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут, проводится внеочередные заседания комиссии.

6.4. Заседание комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности считается полномочным, если на нем присутствует более половины его членов.
6.5. Члены комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

6.6. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности, к участию в них могут привлекаться иные лица.

6.7. Решение комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии.

6.8. Основными обязанностями секретаря комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности являются:

- разработка плана работы комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности;

- обеспечение подготовки и проведения заседания комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности;

- обеспечение деятельности комиссии по противодействию терроризма и экстремисткой деятельности по контролю за исполнением ее решений;
- получение и анализ информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах в муниципальном образовании «Мошинское», оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма и экстремизма, выработка предложений комиссии по противодействию терроризма  и экстремистской деятельности по устранению причин и условий, способствующих  их  проявлению;

- организация и ведение делопроизводства комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности.
6.9. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии по противодействию терроризма и экстремистской деятельности осуществляют в установленном порядке подразделения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, которые участвуют в пределах своей компетенции в противодействии терроризму и экстремистской деятельности.

______________________

                                                                                   Утвержден
                постановлением  администрации
                                                                                                   муниципального образования
«Мошинское»
                                                                                           от «28» мая 2015 года № 42
СОСТАВ
комиссии по противодействию терроризму и экстремисткой деятельности

на территории муниципального образования «Мошинское»

	№

п/п
	ФИО
	Занимаемая должность

	1
	Старостин

Николай Алексеевич
	Глава администрации МО «Мошинское» - председатель комиссии

	2
	Дурыгина
Юлия Николаевна
	Специалист по вопросам ГО и ЧС, культуре, спорту и молодежной политике администрации МО «Мошинское», секретарь комиссии

	Члены комиссии

	3
	Киселева
Елена Александровна
	Специалист 1 категории по ВУС администрации МО «Мошинское»

	4
	Подгорних

Ольга Михайловна
	Помощник главы администрации по финансам – главный бухгалтер

	5
	Кононова

Ольга Анатольевна
	Главный специалист по вопросам ЖКХ, дорожного хозяйства, строительству, благоустройству, управлению муниципальной собственностью

	6
	Вдовина
Елена Сергеевна
	Ведущий специалист по правовым вопросам администрации МО «Мошинское»

	7
	Старостина
Елена Валерьевна
	И.о. директора МУП «Мошинское ЖКХ»

	8
	Сикора
Дмитрий Юрьевич
	УУП ОМВД России (Няндомский)

	9
	Боровских
Виктор Евгеньевич
	Начальник ПЧ - 73

	10
	Шабалина
Вера Валерьевна
	Директор МБОУ «Мошинская средняя общеобразовательная школа»

	11
	Борыгина

Римма Альбертовна
	Директор МБОУ «Воезерская основная общеобразовательная школа»

	12
	Третьякова
Тамара Анатольевна
	Заведующая Мошинской амбулаторией

	13
	Тарутин
Николай Викторович
	Директор ООО «АПК»

	14
	Ревенко
Ирина Валентиновна
	Директор Мошинского детского дома

	15
	Тропина

Любовь Александровна
	Ведущий специалист по работе с населением